
 
 
 
 
 
 
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 
 

 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, 

Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_INOVACE_PDVPAV_NF _1_04 
 

předmět, tematický 
celek 

 odborné předměty oboru Kožedělná výroba a Tkalcovské práce 

ročník  1 

datum vytvoření 10.9. 2012 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu - 
druhy brašnářských a sedlářakých výrobků    

metodická poznámka 
Žáci si procvičí a upevní zakladní učivo o druzích brašnářských a 

sedlářakých výrobků  a porovnáná se skupinou galanterních výrobků.  

autor   Mgr. Kateřina Podalová 

licence (není-li vyplněno, 
je materiál ze zdrojů 
autora)  

Kyslík, J.: Modelářství pro SOU, brašnářská a sedlářská výroba. SNTL, 
Praha 1984 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Druhy brašnářských a sedlářských výrobků   

Brašnářské a sedlářské výrobky jsou konstrukčné jednoduché. Tím se liší od galanterních výrobků, 

které jsou konstrukčně složité, vyžadují větší přesnost při práci. Brašnářské a sedlářské výrobky jsou 

většinou řezané nebo sešívané obracené. 

1. Pouzdra 
Rozměry se určují dle vnitřní „náplně“ výrobku. 
- pouzdra na optiku 
- pouzdra na příslušenství  k optice 
- pouzdra na zbraně a náboje 
- pouzdra na nože 
- pouzdra na mapy 
- pouzdra na přístroje 
2. Brašny a obaly 
Brašny jsou mohutnější než obaly, které jsou menší, obojí výrobky převážně z přírodní usně. 
- brašny na nářadí 
- sanitární 
- na vysavače 
- na spisy 
- speciální 
- lovecké 
- služební  
- ostatní 
3. Tlumoky a chlebníky 
Výrobky pro přepravu věcí, nosí se převážně na zádech – pevná konstrukce nosných řemenů. 
- tlumoky bez kostry 
- tlumoky s kostrou 
- torny 
- chlebníky 
- ledvinky 
4. Řemeny a opasky 
Řemeny jsou účelové, opasky jsou hodně ovlivněné módou. 
- oděvní opasky 
- opasky ke stejnokrojům 
- opasky ochranné 
- lovecké řemeny a opasky 
- hnací řemeny 
- řemeny na přístroje a nástroje 
- řemeny na hudební nástroje 
- ostatní řemeny a opasky 
5. Výrobky pro jízdní kola a motocykly 
- sedla k jízdním kolům 
- sedla pro motocykly 
- brašny k jízdním kolům 
- příchytky 
- ostatní výrobky 



6. Postroje a jezdecká sedla 
- jezdecká sedla                                    -  otěže 
- uzdy                                                     -   třmenové řemeny 
- uzdečky                                               -   podbříšky 
- potřeby pro pobídku koně               -   postroje 
- potřeby pro jízdárnu                         -  náhubky, vodítka, obojky 
7. Ochranné pracovní předměty z usní 
8. Ochranné pracovní předměty z ostatních materiálů 
Od skupiny č. 7 se liší jen materiálem. 
- chrániče rukou, chrániče nohou  
- ochranné náramky 
- hornické chrániče 
- kamaše a spinky 

 

 
 

Druhy galanterních výrobků  

Galanterní výrobky jsou konstrukčně složité, vyžadují větší přesnost při práci. 

 
1. Aktovky  

- Jednoduché, kapsové, rámové, školní, diplomatky, spisovky, ostatní 
2. Kabelky a kabely 

- kabelky    – rámové                          kabely – běžné 
                    - se zdrhovadlem                          - městské 
                    - klopnové                                    -  plážové   
                    - psaníčka                                     - sportovní 
                    - dětské                                          - dětské 
                    - večerní 

3. Neceséry, manikúry 
- neceséry pánské a dámské, manikúry, šitíčka, manikúry se šitíčkem, pedikúry,  

pudřenky, cigaretová pouzdra  
4. Peněženky 

- peněženky běžné, dětské, korunovky, vizitky, číšnické tašky 
5. Drobné výrobky (zboží) 

- Etuje, pouzdra dnes pouzdra na mobil, penály, oděvní  opasky, hodinkové pásky, 
náramky, ostatní výrobky 
6. Kufry 

- běžně vybavené šité, běžně vybavené nýtované, letecké, skříňové, víkendové,  
      dámské kazety, dětské kufry, kloboukové kufry, ostatní kufry (diplomatický, skořepinový) 

7. Rukavice 
- Vycházkové, pracovní, sportovní, ostatní druhy rukavic (ortopedické, včelařské, historické 

pro film) 
 
 
 



PRACOVNÍ LIST    
1. Popiš obrázky, urči skupinu výrobků   brašnářské a sedlářské  x  galanterní výrobky. 

 
 



PRACOVNÍ LIST   - pokračování 
 
SKUPINA  brašnářské a sedlářské výrobky................................................................................. 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
 SKUPINA  galanterní výrobky .................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 


